

**Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 92 stillet af Folketingets  
Miljø- og Planlægningsudvalg.**

**Spørgsmål**

Vil ministeren redegøre for forventningerne til den 6. ministerkonference "Environment for Europe"

**Svar**

Den 6. ministerkonference under "Environment for Europe" (EfE) – også kaldet Beograd konferencen, har fokus på evaluering og implementering af allerede indgåede miljøforpligtelser, på kapacitetsopbygning og partnerskaber samt på at klarlægge retningslinjerne for det fremtidige samarbejde under EfE. Konferencen vil munde ud i en ministerdeklaration inden for disse overordnede rammer. Arbejdet med deklarationens endelige udformning er netop sat i gang ved et møde i Geneve den 15. og 16. februar 2007, og det vil fortsætte som en løbende forhandlingsproces frem mod konferencen, der finder sted den 10. – 12. oktober 2007.

Inden for de overordnede rammer kan det forventes, at man under konferencen vil berøre en række af de centrale emner i miljødebatten. Det gælder bl.a. energi, miljø og sikkerhed, miljøregulering og konkurrenceevne, biodiversitet, bæredygtig produktion og forbrug, environmental finance og Education for Sustainable Development (ESD). Det er i den forbindelse værd at bemærke, at undervisningsministrene, herunder også den danske, er blevet inviteret til konferencen, i det man ønsker en tværgående debat om status og fremskridt på ESD. Dette skal formentlig ses som en del af FN's årti for uddannelse og bæredygtig udvikling.

Arbejdet under EfE har været et vigtigt instrument i forhold til en mere bæredygtig udvikling i den østeuropæiske region. Efter udvidelsen af EU mod øst er man i stigende grad optaget af, at de nye randområder i EECCA landene (Eastern Europe, Caucasus and Central Asia) får mulighed for at drage fordel af disse positive erfaringer.

Arbejdet under EfE processen generelt og Beograd konferencen mere specifikt repræsenterer overordnet en god mulighed for at arbejde videre med de retningslinjer og beslutninger, som måtte blive resultatet af mødet den 9.-11. maj i CSD (Commission for Sustainable Development). Det gælder ikke mindst på energiområdet. Det er dog endnu for tidligt, at sige noget mere specifikt om, hvilke forventninger man kan have til det konkrete udfald af Beograd konferencen. Som tidligere nævnt er forhandlingerne omkring ministerdeklarationen først startet i midten af februar 2007.